Iisdem igitur adducti causis gravissimis, quibus Decessores Nostri et Synodi Provinciales, Nos quoque firma voluntate enitimus, ut huius linguae, in suam dignitatem restituae, studium cultusque etiam atque etiam provehatur... in animum propterea induximus, opportunis normis gravi hoc documento editis, **cavere ut vetus et numquam intermissa linguae Latinae retineatur consuetudo, et, sicubi prope exoleverit, plane redintegretur".²²**

¹⁹ PIUS PP. XII, Alloc. *Magis quam*, 23 Sept. 1951, *AAS* 43(1951) 737.

²⁰ IOANNES PP. XXIII, Const. Ap. *Veterum sapientia*, 22 Febr. 1962, *AAS* 54(1962) 129-130.

²¹ IOANNES PP. XXIII, *op. mem.*, 130.

²² IOANNES PP. XXIII, *op. mem.*, 132.

- "haec iterare percupimus: scilicet **linguam Latinam nostro etiam tempore colendam esse**, praesertim in sacris Seminariis domibusque iuventuti ad religiosam vitam instituenda. **Nam hunc praeterire sermonem haudquaquam licet**".²³

- "Fatetur sane iucundum Nobis esse conspectum vestrum, quippe cum quodam modo humanitatis cultum repraesentetis, **qui est gloria Romae seu Romanitatis atque etiam - hoc addere liceat - Ecclesiae** ... Fortasse novae viae erunt exquirendae, *ut iuventus, cuius propensiones hodie sunt valde mutatae, ad Romani sermonis amorem traducatur*".²⁴

- "**Romani sermonis praestantiam et usum nullo non tempore tueri et amplificare studuit haec Apostolica Sedes**...non paucae etiamnum manent pietatis ingeniique cultus, praesertim ad Ecclesiam quod attinet, partes, in quibus **sermo Latinus servandus et provehendus esse videtur**".²⁵

- "Voluimus hanc Nostram homiliam sermone Latino inire, quoniam - ut est notum - **idem est lingua officialis Ecclesiae, cuius exprimit, perspicuo et efficaci modo, universalitatem et unitatem**".²⁶

- "Ecclesia, quae Latina vocatur, quamvis propter utilitates pastorales in Liturgiam etiam sermones vulgares induxit, **tamen a principio, ex quo lingua eius propria est Latina, non descendit**... Macte virtute et ingenio estote! **Linguam Latinam... diligenter colite et meditatis consiliis quoquaversus provehite!** Contendite, ut, antiquorum praecepta secuti, semper dilucide et plane et, cum res fert, ornate et numerose, apte et congruenter dicatis Latine atque scribatis".²⁷

- "Vos, qui Latinae animi culturae operam datis, sine dubio his Vergilianis solemnibus confirmamini ut linguam, quae huius poetae fuit patrius sermo et quam Ecclesia quasi hereditate accepit suamque fecit, nova impulsione acti excolatis".²⁸

- "et redimus quoque ad hanc perfectiorem linguam [Latinam] ".²⁹

Consulto non memoravimus documenta Leonis PP.XIII cum cognitum sit satis quantum idem Pontifex Latinam linguam dilexerit: fuit vero in ea vates facundus,

²³ PAULUS PP. VI, *Allocutio ad victores XI Certaminis Vaticani*, 26 Apr.1968, AAS 60(1968) 269.

²⁴ PAULUS PP. VI, *Allocutio ad eos qui conventui "Biduum Latinum" appellatum, Romae habito, interfuerunt*, 10 Nov.1973, AAS 65(1973) 653-654.

²⁵ PAULUS PP. VI, *Chirographum quo Opus Fundatum "Latinitas" idem Pontifex constituit ad usum linguae Latinae in Ecclesia et inter homines fovendum, "ratus - ut Rodomontis Galligani exculta verba referamus - tantum thesaurum ac monumentum nefas esse perire"*, 30 Iun.1976: AAS 67(1976) 481.

²⁶ IOANNES PAULUS PP. I, *Homilia in initio ministerii Summi Ecclesiae Pastoris*, 3 Sept.1978, AAS 70(1978) 711.

²⁷ IOANNES PAULUS PP. II, *Allocutio ad victores XXII Certaminis Vaticani et ad Moderatores et Socios Operis Fundati "Latinitas"*, 26 Nov.1979, AAS 71(1979) 1523-1524.

²⁸ IOANNES PAULUS PP. II, *Allocutio ad Latinae linguae cultores, XX expleto saeculo ab obitu Publilii Vergilii Maronis, Mantuani poetae*, 30 Nov.1981, AAS 74(1982) 217.

²⁹ IOANNES PAULUS PP. II, *Allocutio radiophonica-televivifica in Nativitate Domini 1993: verba Italico sermone a Pontifice extemplo prolata invenimus in: Vox Latina 30(1994) fasc.115, 59.*

disertissimus, insignis, dignus qui inter praeclarissimos scriptores ac poëtas Latinos moderni, quod dicitur, aevi recenseatur.

Quod autem attinet ad Benedictum PP. XV, qui haud longum summum Pontificatum gessit tristissimis in temporibus primi magni belli et subsequentium graviorum socialium conturbationum, exstat singularis Epistula *Vixdum haec*, quam eiusdem iussu Sacra Congregatio de Seminariis scripsit ad Germaniae Episcopos die 9 Octobris 1921 eosdem hortans Praesules ad curandum ut **studium sermonis Latini reviresceret** in ecclesiasticis scholis.³⁰

Ita Romani Pontifices, Successores beati Petri, Supremi Ecclesiae Pastores atque Magistri.

Horum igitur Summorum Pontificum considerantes monita atque Maiorum nostrorum clarissima sectantes vestigia, hac aetate tot tantisque fluctibus agitata inque valorum crisi versante gravissima, quantum possumus amemus, honoremus et colamus linguam Latinam tamquam sapientem antiquam matrem,³¹ quae sane non solum manifestat visibiliter unitatem et universalitatem Catholicae Ecclesiae sed etiam una cum ditissimo patrimonio spirituali suo omnibus, praesertim iuvenibus, est incitamentum ad patranda egregia sancta digna necnon felix auspiciu[m] ad persequendum optimum ac fecundissimum bonum unitatis totius generis humani.

* * * * *

"*Quemadmodum alia musicae ac philosophiae, artis et pulchritudinis, sapientiae ac scientiae monumenta hominum per saecula peperit ingenium, ita profecto enata est pariter inter homines Latia Lingua quae ab optimis dein exculta quidem absolute auctoribus immortales genuit litteras atque innumerabiles ad recentiora usque tempora feliciter vigentes et praecipuum quendam inter mortalium eximia opera locum sibi meritas: quae si quando indigne ab iisdem neglegentur aut a posteris olim nequiter praeteribuntur, haud minus tamen fulgebunt in sese ipsae nihiloque minus intactae honorabuntur quam Handeliani quidam ignoti numeri, obscurata Socratica pracepta, picturae Giottianae affectae - summo calamitoso cum universi hominum generis intertrimento*" (Reginaldus Foster).

³⁰ Cfr *Ench.Cler.*, 1125.

³¹ Cfr VERGILIUS, *Aen.* 3,96.